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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pomoci revizním technikům elektrických za-
řízení se záznamem a evidencí provedených revizních měření. Součástí práce
je analýza konkurenčních aplikací, návrh a následná implementace aplikace
pro tablety s OS Android. Výsledkem je použitelná aplikace, která je na konci
práce podrobena důkladnému testování.

Klíčová slova evidence, revizní měření elektrických zařízení, OS Android,
norma ČSN 33 1600 ed. 2

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is to help the electrical equipment inspection
engineers to record and register the inspection of performed measurements. It
contains an analysis of competitive applications, design and following imple-
mentation of application for tablets with OS Android. The result is an usable
application, which was properly tested.

Keywords registry, inspection measurements of electrical equipment, OS
Android, standard ČSN 33 1600 ed. 2
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Úvod

Kolem nás je nespočet elektrických spotřebičů, které využíváme v každoden-
ním životě. Pro jejich bezpečné užívání je potřeba, aby se ve stanovených
intervalech kontroloval jejich stav. Tímto se zabývá norma ČSN 33 1600 ed.
2, která doporučuje kontroly a revize elektrických nepřipevněných spotřebičů
během užívání a po opravách [6]. Hlavním účelem revize spotřebiče je ověření
funkčnosti a stavu prvků zajišťujících jejich bezpečné používání.

Kontroly provádí revizní technik, který přístrojem změří několik veličin a
diagnostikuje stav zařízení. Na základě zjištěných hodnot a stavu je potřeba
provést písemný zápis a vystavit doklad o revizi, který následně předává ža-
dateli o revizi. Doklad musí být možno jednoznačně přiřadit ke konkrétnímu
spotřebiči, zpravidla podle výrobního čísla, revizního čísla či dalších identi-
fikátorů. Tato fáze má u velké části revizorů mnohá úskalí. Pokud k měření
nepoužijí profesionální a drahý přístroj, který dokáže naměřená data ukládat,
zpracovávat a případně exportovat, tak je nucen data zaznamenávat jiným
způsobem. Nejčastěji se uchýlí k zaznamenávání do předtištěných formulářů.
S takovými daty však nelze dále pracovat bez jejich zdlouhavého přepisování
do elektronické formy.

Cílem bakalářské práce je analyzovat potřeby revizního technika pro zá-
znam revizních měření elektrických zařízení a na základě toho vytvořit aplikaci
pro OS Android. Technik by měl mít možnost ihned po zobrazení naměřených
hodnot na displeji měřícího zařízení zaznamenat výsledky do aplikace a dále
s nimi pracovat v elektronické podobě. Aplikace by měla být jednoduchá a
intuitivní. Na uživatele by neměly být kladeny z hlediska obsluhy žádné mi-
mořádné nároky.

Se záznamem, evidencí a zpracováním dat by jim v budoucnu měla pomoci
nově vytvořená aplikace, která bude určena pro tablety s operačním systém
Android.
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Kapitola 1
Současná řešení

Při průzkumu již existujících aplikací specializujících se na revizní měření jsem
se zaměřil především na aplikace na platformě Android a na jednu aplikaci
vytvořenou českým vývojářem pro operační systém Windows. K vyhledání
Android aplikací byl použit klíčový výraz „PAT“1 na službě Google Play2.
Žádnou aplikaci pro OS Android s českou lokalizací určenou k tomuto účelu
se nepodařilo nalézt.

1.1 Řešení bez specializované aplikace
Možností, jak naměřená data zaznamenat do elektronické podoby, existuje
velká řada. Mezi nejjednodušší způsoby lze zařadit ukládání do tabulkového
procesoru (Microsoft Excel, OpenOffice.org Calc a další), záznam do formuláře
Google Forms [15] či aplikace GoFormz [8], která je dostupná pro mobilní
operační systémy iOS, Android a Windows Phone. Bohužel žádné z těchto
řešení neumožňuje pokrýt všechny požadované funkčnosti.

1.2 Aplikace pro OS Android
V této sekci se zmíním o několika aplikacích určených pro OS Android, které
jsem vyzkoušel.

1.2.1 PAT+ Pro

Aplikace PAT+ Pro [5] je dostupná zdarma na Google Play. Její uživatelské
rozhraní není přívětivé a místo na displeji není efektivně využité. Současně ori-
entace v aplikaci je obtížná, ačkoli nenabízí mnoho funkčností. Aplikace nedo-
káže automaticky vyhodnocovat výsledek revize na základě zadaných hodnot

1zkratka z anglického spojení „portable appliance tester“
2online služba zaměřená primárně na distribuci aplikací pro zařízení se systémem An-

droid
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1. Současná řešení

a ani zadané hodnoty žádným způsobem nevaliduje. Data ukládá do textového
souboru s hodnotami oddělenými novým řádkem. Z těchto souborů je následně
možné vygenerovat výstup ve formátu xls. Aplikace celkově neobsahuje žádné
pokročilé funkce a nepůsobí dobrým dojmem.

(a) Hlavní menu (b) Nový záznam

Obrázek 1.1: Ukázka aplikace PAT+ Pro

1.2.2 PATmate

Další aplikací je PATmate [3], která je dostupná na Google Play v plné verzi
za částku 350Kč v době psaní tohoto textu. K dispozici je také demo verze,
která je plnohodnotná kromě možnosti generování výstupních protokolů. Pro
analýzu jsem použil demo verzi. Zajímavě graficky zpracované uživatelské roz-
hraní pro zadávání měření je vidět na obrázku 1.2. Chybí však možnost za-
dání výsledku prohlídky zařízení a zkoušky jeho chodu, což je podle normy
[6] nezbytné. Je to způsobeno tím, že aplikace není cílena na český trh a tu-
díž není přizpůsobena požadavkům českých norem. Automatické vyhodnocení
výsledku revize není možné, jsou zobrazeny pouze obecné limitní hodnoty a je
již pouze na technikovi, zda se podle nich bude řídit. Zajímavou funkčností je
hlasové potvrzení o uložení záznamu. Zklamáním byla velká nestabilita během
průzkumu funkčností, která uživatele pravděpodobně odradí od použití.
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1.2. Aplikace pro OS Android

Obrázek 1.2: Rozhraní aplikace PATmate

1.2.3 Pat App

Aplikace Pat App [2] je dostupná pro OS Android a iOS. Ze zkoušených
aplikací v rámci analýzy se nejvíce podobá nově vytvářené aplikaci. Je do-
stupná jak zdarma, tak v placené verzi, která v době psaní tohoto textu stojí
částku 522,30Kč. Volně dostupná verze má omezení na uložení maximálně
pěti záznamů. Použití je jednoduché a intuitivní. Aplikace je rozdělena na pět
hlavních obrazovek, mezi kterými je možné se kdykoli během běhu aplikace
přepínat. Jde o následující obrazovky: seznam všech měření, seznam všech in-
stitucí, seznam všech spotřebičů, generování výstupů a nastavení. Nabízená
funkcionalita zahrnuje:

• Evidenci institucí

• Načítání čárového kódu

• Vyhledávání spotřebiče a jeho rychlé opětovné testování

• Generování seznamu provedených revizí do souboru PDF nebo CSV

• Zobrazení historie revizí

Za zásadní a chybějící věc bránící použití aplikace v České republice je
nemožnost zadat a evidovat naměřené veličiny. Jejich uvádění v protokolu
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1. Současná řešení

o revizi je požadováno normou[6]. Aplikace umožňuje zadat pouze výsledek
celé revize a případně důvod nevyhovujícího stavu.

1.2.4 aPATLink

Poslední zkoušenou Android aplikací je aPATLink od firmy Metrel d.d., která
je použitelná pouze ve spojení s několika vybranými revizními přístroji od
stejného výrobce. Vzhledem k tomu, že je aplikace vytvořená na míru určitým
revizním přístrojům a výrobce má možnost ovlivnit jak funkcionalitu aplikace,
tak hardwarové vybavení měřícího přístroje, tak je možno nabídnout zajímavé
funkcionality, které dokáží zjednodušit a urychlit revizi. Například komunikace
revizního přístroje s mobilní aplikací pomocí Bluetooth odstraní přepisování
naměřených veličin. Vzhledem k tomu, že aplikaci nelze řádně vyzkoušet bez
připojení revizního přístroje, její funkčnost jsem získal z popisu na Google
Play [24]. Aplikace umožňuje následující:

• Evidenci zákazníků, spotřebičů a revizí

• Upozornění o expiraci revize v notifikační liště

• Příjem naměřených veličin přes Bluetooth

• Dálkové ovládání měřícího přístroje pomocí Bluetooth

• Načítání čárového nebo QR kódu3 mobilním zařízením

1.3 Desktopová aplikace Revelo
V této části představím aplikaci Revelo a budu čerpat z [26]. Program vznikl

[…]


Tester číslo 4

1. Ohodnoceno známkou 2.

2. Ohodnoceno známkou 2.

3. Ano.

4. Ano, ale po úpravě.
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5. Tester by uvítal napojení na KOSapi11, které by usnadnilo zadávání
informace o místě, kde je revize prováděna. Tento požadavek však nelze
brát jako obecný. Požadavek je vztažen k ČVUT, kde tester působí.

Tester číslo 5

1. Ohodnoceno známkou 2.

2. Ohodnoceno známkou 1.

3. Ano.

4. Tester neprovádí revizní měření.

5. Uživatel nedokázal odpovědět.

4.3.6 Řešení odhalených chyb a nedostatků

Díky provedeným testům použitelnosti aplikace byly odhaleny tyto nedo-
statky:

• Zadání nového revizora či měřícího přístroje bylo pro uživatele neintui-
tivní. Stejný problém byl jak při zadání nového revizora, tak při zadání
nového měřícího přístroje. Popis a jeho řešení uvedu pouze pro přidání
nového revizora, protože řešení pro přidání nového měřícího přístroje je
obdobné.

Volba pro výběr revizora byla umístěna pod volbou pro přidání nového
revizora. Volba pro výběr byla sice zobrazena šedým písmem, což ozna-
čuje volbu jako neaktivní, ale přesto na ni uživatelé klikali. Jejich oče-
kávání na provedení očekávané akce bylo utvrzeno podbarvením volby
po kliknutí na ni. Žádná akce však nenastala a uživatel znejistěl.

Tento nedostatek byl vyřešen jednak přesunem možnosti pro přidání
nového revizora před volbu pro výběr a jednak tím, že volba pro výběr
revizora ze seznamu již zadaných revizorů není aktivní a nepodbarví se
ani po kliknutí na ni. Aktivní se stane až ve chvíli, kdy je možno zobrazit
seznam již zadaných revizorů.

• Automatické vyhodnocení platnosti revize proběhlo za jistých okolností
nekorektně z důvodu chybné parametrizace v algoritmu pro vyhodno-
cení. Tato chyba byla opravena.

11Aplikační rozhraní, které zprostředkovává přístup k vybraným datům ČVUT z databáze
KOS.
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• Při generování protokolu o provedené revizi do dokumentu PDF se v pří-
padě zapnutí filtru pro organizaci či pracoviště a nezadání hodnoty filtru
se dokument nevygeneroval a uživatel na to nebyl upozorněn. Tento stav
byl opraven a v případě zapnutí filtru a nevyplnění hodnoty filtru je uži-
vatel požádán o doplnění.

4.3.7 Zhodnocení použitelnosti aplikace

Výsledky testu ověřily a potvrdily základní funkčnosti aplikace. Současně byla
otestována intuitivnost uživatelského rozhraní a použitelnost aplikace.

Aplikace umožňuje všechny analyzované klíčové funkce pro evidenci reviz-
ních měření elektrických zařízení. Od prostého ukládání zadaných hodnot je
aplikace vybavena dalšími prvky a funkcemi, které urychlují a usnadňují za-
dávání informací, což je pro revizního technika důležité. Aplikace umožňuje
použití od samotného zadání hodnot až po finální vygenerování protokolu
o revizním měření.

Z post-test dotazníku plyne, že uživatelé jsou s aplikací vcelku spokojeni,
ačkoli některé nedostatky a místa pro zlepšení aplikace jistě má. Určitě by
v budoucnu stálo za to popřemýšlet o dalších funkčnostech doporučenými
testery.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat potřeby revizního technika pro
záznam revizních měření elektrických zařízení a z nich vytvořit návrh aplikace.
Na základě analýzy a návrhu bylo cílem implementovat plně použitelnou apli-
kaci na tabletech s OS Android, která revizorům usnadní práci s evidencí
revizních měření. Následně bylo třeba aplikaci podrobit testům za účelem
ověření funkčnosti a použitelnosti.

Všechny tyto cíle byly splněny. Byla provedena analýza požadavků na zá-
kladě podnětů cílových uživatelů, konkurenčních aplikací a požadavků ply-
noucích z normy ČSN 33 1600 ed. 2 [6]. Ze zjištěných požadavků již mohl
vzniknout návrh aplikace a uživatelského rozhraní. Po dokončení návrhu pro-
běhl vývoj aplikace, na který již v průběhu navázalo testování jednotlivých
částí programátorem.

Po dokončení vývoje byl proveden test použitelnosti aplikace za účelem
ověření jednoduchosti, intuitivnosti, funkčnosti a celkové kvality aplikace. Vý-
sledek testu až na několik výjimek potvrdil, že má aplikace intuitivní rozhraní
a je připravena pro použití v praxi.

Z tvorby bakalářské práce si odnáším mnoho nových zkušeností a znalostí.
Vytvořená aplikace je mojí první pro OS Android.

Výsledkem práce je plně funkční a použitelná aplikace, která si jistě najde
své uživatele.

Budoucnost aplikace
V budoucnu bych rád pokračoval v rozšiřování aplikace ve svém volném čase
či v rámci dalšího studia. Po opravě všech zjištěných nedostatků a ověření
aplikace v praxi bych chtěl rozpracovat návrh nových požadavků zahrnujících
webového klienta a s tím související přechod na externí síťově dostupnou da-
tabázi. To však není vhodné dělat dříve, než se prověří současně vytvořená
aplikace a než bude zjištěno, jaký je o aplikaci zájem. Abych získal cennou
zpětnou vazbu od uživatelů a zjistil, zda je po aplikaci poptávka, zvažuji umís-
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Závěr

tění aplikace na Google Play, kde by byla nabízena zdarma. Placená verze
aplikace není v současné době zamýšlena. Myslím si, že pro rozvoj aplikace je
zvolení nekomerční cesty vhodné a případně až později budu zvažovat place-
nou verzi.
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Příloha A
