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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jedná se o implementační práci, která zahrnuje hlubší testování uživatelského
rozhraní. Současně bylo nutné nastudovat problematiku revizního měření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno. Jedinou slabší částí je synchronizace se síťovým serverem, která byla omezena po dohodě s
vedoucím závěrečné práce. Autor nad rámec zadání vytvořil komponentu pro generování pdf výstupů přímo v aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na bakalářskou práci. Všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci
nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře čitelná. V práci jsem nenalezl věcné chyby a nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje minimální množství překlepů a chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam zdrojů je bohatý a správně citovaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor zanalyzoval problematiku revizního měření a zapracoval ji do vzniklé aplikace. Dále autor provedl uživatelské testování
a jeho výsledky zapracoval do oprav aplikace. Většina zásadních částí aplikace je vytvořena začleněním volně šiřitelných
knihoven, což hodnotím jako správný přístup.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Již pouhé přenesení normy ČSN 33 1600 ed. 2 do algoritmu aplikace je velkým přínosem. Vzniklá aplikace je v oblasti volně
dostupných řešení unikátní a na přenosných zařízeních je nedostupná. Aplikace je nasazena jako prototyp a zatím se jeví jako
zcela bez problémů použitelná. Aplikace umožňuje záznam měření, zpracování měření i vytváření závěrečných zpráv o
měření. Méně implementovaná část zabývající se synchronizací se serverem je nahrazena možností zálohování na Google
Drive a možností vytváření pdf záznamů přímo z aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student řešil problémy samostatně, práci dostatečně konzultoval a na konzultace byl vždy výborně připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání. Vzniklá aplikace je již v praxi použitelná a je reálně nasazená. Aplikaci poněkud chybí možnost
synchronizace se serverem (aplikace nabízí zálohování na server), která by umožnila spolupráci několika revizních techniků a
lepší možnosti pro přípravu měření, editaci naměřených hodnot a přípravu závěrečných zpráv. Všechny tyto možnosti však
autor implementoval do vlastní aplikace. Synchronizace s externím serverem a vytvoření desktopové aplikace by podle mého
názoru výrazně překročila rozsah bakalářské práce.

Podpis vedoucího práce: